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146 OKRES NOWOŻYTNY

Głowno,
woj, łódzkie, s t .

O środek  B adań  I D okum entacji Z a
bytków  w Łodzi. M uzeum  M iasta 
Zgierza_______________________

B adan ia  prow adził m gr P. Swiątklewtcz. konsultow ali d r  A ldona C hm ie
low ska I doc. d r  h ab . Leszek Kajzer, uczestniczył w  n ich  Λ. D uras. 
F inansow ał OBIDZ w Łodzi. Drugi sezon bad ań . Dwór "na kopcu", 2 pot. 
XVH-XV1II w.

B adan ia  koncentrow ały  się n a  rozpoznaniu  cen tralnej części ob iek tu , gdzie spodziew ano 
się u jaw nić resztk i w arsz ta tu  garncarsk iego  I zabudow ań m ieszkalnych oraz p la teau  zachod 
niej partii kopca. W m iejscach  tych założono l w yeksplorow ano 5 wykopów o łącznej pow ierz
ch n i 65  m2.

W środkow ej partii kopca w ierzchnią w arstw ę tworzyła p róchnica z now ożytnym  rum oszem  
ceram icznym , stanow iącym  najpraw dopodobniej ślad  funkcjonow ania lokalnego w arsz ta tu  
garncarsk iego . Z w arstw y tej pozyskano około 3000 fr. naczyń, w  tym  około 2700  fr. o wypale 
redukcyjnym . Poniżej odsłonięto  dwie konstrukcje . Pierwszą z n ich był kam  lenn o-ceglany m u r
0 szer. 20  cm  1 uchw yconej d ługości 2 m, noszący ślady  ognia. Od zew nątrz  przylegało do niego 
palen isko , a  od w ew nątrz wylewka zapraw y w apiennej. Około 1 m na  w schód od niego odkryto 
k am ien n ą  lawę o w ym iarach  1,5 x  2 ,0  m o niezbyt czytelnej funkcji, zbudow aną z jednej 
w arstw y dużych  otoczaków. K onstrukcje te  tkwiły w g lin iasto  próehnlcznym  naw arstw ien iu , 
z którego pozyskano liczne fragm enty naczyń o wypale redukcyjnym , u tlen iającym  l polew a
nych. o rnam en tow anych  i polew anych kafli plecowych o raz  fragm enty naczyń szk lanych  I szyb 
ok iennych , hak i, skoble, ćwieki 1 gwoździe żelazne. O dkryte k o n strukc je  oraz tow arzyszący im 
m ateria ł ruchom y w skazują n a  Istn ienie w XVII w, ob iek tu  m ieszkalnego o względnie bogatym  
w yposażeniu . W zachodniej części p la teau  kopca odkryto resztk i narożn ika  kam ienno-ceg lane
go m u ru  uchw yconego n a  długości 2 m. K onstrukcja  ta  posadow iona była w naw arstw ien iu  
zaw ierającym  m. In. liczne fragm enty  naczyń I kafli plecowych, naczyń szk lanych  I szk lą  
ok iennego, a  także  raki, fr. klucza, podkówkę, gwoździe żelazne, grosz z 176(?) r., nóż 
z kościaną  ok ładką, obrączkę z d ru tu  brązowego. N atom iast środkow a część p la teau  kopca nie 
była sio budow a na.

Ogółem w trakcie badań  pozyskano (poza ceram iką z w arstw y rum oszu) około 5300 fr. naczyń
1 412 fr. kafli plecowych. C eram ika naczyniowa reprezentow ana była w o k . 60 % przez naczynia 
o wypale redukcyjnym , w ok. 35  % utleniającym , resztę stanow iły naczynia polewane.

D okum entacja 1 m ateriał z badań znajdują się w M uzeum M iasta Zgierza I w OBIDZ w Łodzi.

Kiszewy, gm . Tuliszków , 
woj. kon iń sk ie , 
s t .  3 8

M uzeum  O kręgowe w Koninie

B adania prowadziła d r Łucja Pawlicka-Nowak. Finansowało M uzeum  
Okręgowe w  Koninie. Czwarty sezon badań. Dwór obronny (XV1-XV1I w).

B adan ia  na  teren ie  dw oru w Kiszewach w yjaśniły  częściowo uk ład  południow ej partii 
założenia, pozwoliły precyzyjnie u sta lić  oś budow li NW-SE.

Południow a część budow li zam yka od południow ego-w schodu n iesym etrycznie ustaw iony  
p ro s to k ą tn y  ryzalit o wym. 1 3 x 1 1  m, podzielony na  dw la w ąsk ie  pom ieszczenia, z w ejściam i 
do każdego od w nętrza budowli.

Pom iędzy południow ym  m u  rem  m agistralnym  budow li a  śc ian am i ryzalitu  zna jdu ją  się  
dw ie wieżyczki. Pierwsza (zachodnia) odkryta w 1987 r, posiada regularny, okrągły kształt. 
W ieżyczka odsłon ię ta  w bieżącym  roku m a k sz ta łt w ydłużonego ow alu, w nętrze jej sk ład a  się 
z dw óch m iniaturow ych pom ieszczeń o kształcie zbliżonym do kw adra tu  z ow alną niszą. 
W ieżyczka ta pełniła najpraw dopodobniej rolę kom unikacyjną. Poszerzenie m u ru  w schodniego 
ryzalitu  w m iejscu sty k u  z w ieżyczką potw ierdzić może to przypuszczenie. Szerokość z a sa d n i
czej budow li najpraw dopodobniej wynosi ok. 25 m.

M ateria ły  I dokum en tac ja  zna jdu ją  się w M uzeum  Okręgowym w Koninie.
B aden  i a b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

I G niezno, woj. poznańskie, st. 15 - pa trz  w czesne średniow iecze.
Jakubow ice M urowane, gm. Wólka Lubelska, woj. lubelskie, s t, 5 - pa trz  ok res 
halsztacki.

Kołobrzeg, woj. koszalińskie. S ta re  M iasto - pa trz  późne średniow iecze.


